СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет»
Камызякского муниципального района Астраханской области»
второго созыва

РЕШЕНИЕ

05.09.2024 г.

№16
	О внесении изменений в положение о земельном налогообложении на территории муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет», утвержденное решением Совета муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет» от 14.11.2019 г. №24

На основании Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет», Совет муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в положение о земельном налогообложении на территории муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет», утвержденное решением Совета муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет» от 14.11.2019 г. №24 (далее Решение):
1.1. Абзац 5 пункта 2.1.1 Положения о земельном налогообложении на территории муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет», утвержденного решением, изложить в следующей редакции:
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца после дня его официального опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового периода по земельному налогу.
3. В соответствии со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации направить копию настоящего решения в министерство финансов Астраханской области, управление Федеральной налоговой службы России по Астраханской области.

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения в сельской библиотеке, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», публикации в районной газете «Маяк Дельты».

Председатель Совета

Е.А. Ирушкина
Глава муниципального образования

В.А. Толоков
Приложение

Утверждено решением Совета МО

«Образцово-Травинский сельсовет»

от 14.11.2019 №24 (в ред. от 24.12.2021 г №27, от 05.09.2024 г №16)

Положение о земельном налогообложении на территории МО

«Образцово-Травинский сельсовет»

Настоящее Положение, в соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливает земельный налог на территории муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет».

1. Общие положения

1.1. Земельный налог (далее - налог) обязателен к уплате на территории муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет».

1.2. Настоящим Положением, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, на территории муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет» устанавливаются ставки земельного налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения. В отношении налогоплательщиков-организаций устанавливаются порядок уплаты земельного налога.

2. Налоговая ставка

2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

2.1.1. 0.3% от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:

- находящихся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений;

- предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, животноводства;

- занятых водными объектами, находящимися в обороте;

- предназначенных для размещения домов индивидуальной застройки;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- занятых объектами образования, науки, здравоохранения  и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры (за исключением земельных участков под культурно-развлекательными комплексами), искусства;

- предназначенных для сельскохозяйственного использования;

- предназначенных для размещения гаражей, отдельно стоящих и (или) в составе гаражных кооперативов для личного пользования.

2.1.2 0.5% от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков, предназначенных

- для размещения зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

- для размещения объектов транспорта (за исключением земельных участков под автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса, гаражами, указанными в последнем абзаце п.п.2.1.1, и автостоянками), объектов связи.

2.1.3. 1,5 % от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков;

3. Налоговые льготы, основания и порядок их применения

3.1. Не являются объектами налогообложения земельные участки, занятые под захоронения (кладбища), расположенные на территории муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет».

3.2. Освобождаются от налогообложения земельным налогом  налогоплательщики, перечисленные в ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.3. Освобождаются от уплаты земельного налога органы местного самоуправления муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет», их структурные подразделения, являющиеся юридическими лицами, казенные, бюджетные и автономные муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет», в отношении принадлежащих им земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций.

3.4. Документы, подтверждающие право на уменьшение  налоговой базы, а также  права на  налоговые льготы, предоставляются в налоговый орган в соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации.

4. Порядок уплаты земельного налога налогоплательщиками-организациями

4.1. Налог, подлежащий уплате в бюджет по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками – организациями, в соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации.

4.2. Налогоплательщики - организации в течение налогового периода уплачивают три авансовых платежа по налогу.